
Risorse provinciali relative al comparto Istruzione
e Cultura

Riprogrammazione a seguito dell'emergenza epidemiologica da
COVID 19 
Delibera n. 587 del 08/05/2020

Riprogrammazione delle risorse provinciali relative al comparto Istruzione e Cultura a seguito
dell'emergenza epidemiologica da COVID 19

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 587 Prot. n. 09/2020-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Riprogrammazione delle risorse provinciali relative al comparto Istruzione e Cultura a seguito
dell'emergenza epidemiologica da COVID 19
Il giorno 08 Maggio 2020 ad ore 10:43 nella sala delle Sedute in videoconferenza in seguito a convocazione
disposta con avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2020-D335-00015
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 11 
1
LA GIUNTA PROVINCIALE
- Vista la circolare del Presidente della Provincia prot. n. 186450 di data 30 marzo 2020
con la quale è stata chiesta una riprogrammazione delle risorse provinciali già autorizzate sul bilancio in
vigore al fine di destinare il maggior numero di risorse possibili agli interventi legati alla gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID - 19;
- visto il disegno di legge approvato dalla Giunta provinciale in data 24 aprile 2020
concernente le ulteriori misure di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e la variazione al bilancio di previsione della Provincia
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020-
2022;
- ritenuto di procedere alle riduzioni delle risorse programmate sui competenti capitoli di bilancio che
riguardano il settore dell'Istruzione secondo quanto indicato nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione precisando in particolare quanto segue con riferimento alle varie sezioni di



riferimento:
GESTIONE SISTEMA PROVINCIALE ISTRUZIONE
E' prevista la riduzione dei fondi programmati con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2038 di data 13
dicembre 2019 avente ad oggetto "Programmazione dei Fondi per l'anno scolastico 2019/2020 ed in acconto
per l'anno scolastico 2020/2021 destinati al sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali,
definizione dei criteri per le assegnazioni ordinarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali e
programmazione delle risorse del fondo qualità per il sistema scolastico trentino", tenuto conto delle minor
spese previste in ambito scolastico a seguito della chiusura delle sedi scolastiche e della conseguente
modifica della programmazione scolastica sia dal punto di vista didattico che gestionale, come di seguito
riportato:
- riduzione per euro 500.000,00 della prenotazione fondi n. 2015870 posizione 2
disposta sul capitolo 252100-001 dell'esercizio finanziario 2020;
- riduzione per euro 415.783,44 della prenotazione fondi n. 2015726 posizione 5
disposta sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2020;
- riduzione per euro 295.690,00 della prenotazione fondi n. 2015870 posizione 5
disposta sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2020;
- riduzione per euro 50.000,00 della prenotazione fondi n. 2015871 posizione 4
disposta sul capitolo 255350 dell'esercizio finanziario 2020;
- riduzione per euro 100.000,00 della prenotazione fondi n. 2515870 posizione 6
disposta sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2020;
A seguito delle variazioni di cui sopra si rende necessario modificare e sostituire i punti 5.2, 6.9, 7.7, 8 e 9.2
della citata deliberazione n. 2038/2019 con i seguenti :
-"5.2 Euro 366.593,94 da prenotare sull'esercizio finanziario 2020 e da assegnare con successive
deliberazioni della Giunta provinciale per soddisfare eventuali esigenze straordinarie delle istituzioni
scolastiche provinciali";
-"6.9 Euro 101.930,08 da prenotare sull'esercizio finanziario 2020 e assegnare con successive deliberazioni
per il finanziamento di particolari progetti e iniziative di cui all'art. 112, c.2 bis della LP 5/2006";
-"7.7 Euro 10.000,00 da prenotare sull'esercizio finanziario 2020 e assegnare alle istituzioni scolastiche
paritarie con successive deliberazioni per il finanziamento di particolari progetti e iniziative di cui all'art. 112,
c.2 bis della LP 5/2006";
RIFERIMENTO : 2020-D335-00015
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 11 
2
-"8 di prenotare le risorse disponibili sul capitolo 252800 - contributi per arrediattrezzature scuole -
dell'esercizio finanziario 2020 pari a Euro 100.000,00 che verranno assegnate con successivi provvedimenti
dalla Giunta Provinciale per soddisfare le richieste di finanziamento straordinario presentate dalle istituzioni
scolastiche e formative provinciali;
-"9.2 Euro 5.568,34 da prenotare sull'esercizio finanziario 2020 e da assegnare con successive deliberazioni
della Giunta provinciale per soddisfare eventuali esigenze straordinarie delle istituzioni formative
provinciali".
PROGETTO INTESA TRENTINO TIROLO
Con riferimento all'attuazione del progetto di cooperazione tra scuole del Trentino e del Tirolo di cui
deliberazione della Giunta provinciale n. 1512 del 24 agosto 2018 viene altresì proposta la riduzione per
l'importo di euro 94.164,00 della prenotazione fondi n.
2013442 posizione 3 disposta sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2020 tenuto conto che il totale
della prenotazione costituiva l'importo massimo riconoscibile per la realizzazione delle attività previste dalla
citata Intesa da parte delle istituzioni scolastiche partecipanti.
GESTIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE
E' prevista la riprogrammazione delle risorse contemplate dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 477
del 5 aprile 2019 avente ad oggetto "Estensione e integrazione per l'anno formativo 2019/2020 del
"Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2015/2016, 2016/2017,
2017/2018, 2018/2019",



adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge provinciale 3 giugno 2015, n. 9 con conseguente aggiornamento in
"Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2015/2016,
2016/2017,2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020" e s.m., come di seguito riportato:
• riduzione per euro 7.143,06 della prenotazione fondi n. 2009079 posizione 26 e riduzione per euro
14.365,28 della prenotazione fondi 2009079 posizione 35
disposte entrambe sul capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2020, l'importo complessivo della riduzione
è pertanto pari a euro 21.508,34 per la minore assegnazione alle istituzioni formative paritarie per i percorsi
di alta formazione professionale per l'a.f. 2019/2020;
• riduzione per euro 15.000,00 della prenotazione fondi n. 2009079 posizione 32
disposta sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2020 per la minore spesa per esami di qualifica e di
diploma della formazione professionale per l'a.f.
2019/2020;
• riduzione per euro 500.000,00 della prenotazione fondi n. 2009079 posizione 34
disposta sul capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2020 per le minori assegnazioni alle istituzioni
formative paritarie per le attività riferite all'a.f.
2019/2020.
A seguito delle variazioni di cui sopra si propone l'aggiornamento dell'allegato 2 -
Tabelle finanziarie Programma pluriennale della formazione professionale parte integrante e sostanziale della
citata deliberazione n. 477/2019 come modificata relativamente all'aggiornamento del piano finanziario del
citato programma dalla deliberazione n. 1747/2019, con l'allegato 2 - Tabelle finanziarie Programma
pluriennale della formazione professionale, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2020-D335-00015
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 11 
3
PIANO LINGUE COFINANZIATO FSE 2014-2020
Viene proposta la riduzione delle risorse di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 dell'11
novembre 2014 avente ad oggetto "Approvazione del primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue" per
l'importo di euro 1.635.259,28 della prenotazione fondi n. 2008851 posizione 6 disposta sul capitolo
252700-004
dell'esercizio finanziario 2020, a motivo della riprogrammazione dell'utilizzo di tali risorse a sostegno di altri
interventi.
ASSICURAZIONE ALUNNI
Viene proposta la riduzione per l'importo di euro 98.100,00 della prenotazione fondi n.
2014154 posizione 2 disposta sul capitolo 254500 dell'esercizio finanziario 2020 assunta con determinazione
del Dirigente del Servizio Contratti e Centrale acquisti n. 2 del 25
gennaio 2019 per l'indizione di una procedura aperta per l'appalto dei servizi assicurativi "Infortuni Alunni
2019-2021" in quanto la polizza è già stata aggiudicata.
PIANO DI ACCUMULO STUDENTI UNIVERSITARI
E'proposta la riduzione della prenotazione fondi n. 2015451 posizione 1 disposta sul capitolo 312130
dell'esercizio finanziario 2020 assunta con deliberazione della Giunta provinciale n. 1704 del 31 ottobre 2019
relativamente al Bando per la concessione del contributo provinciale per i piano di accumulo 2019/2020 per
l'importo di euro 245.711,00 e della prenotazione fondi n. 2012129 posizione 3 disposta sul medesimo
capitolo assunta con deliberazione della Giunta provinciale n. 1533 del 22 settembre 2017
relativamente all'approvazione del medesimo Bando per l'anno accademico 2017/2018
per l'importo di euro 37.739,00. L'importo complessivo della riduzione è pertanto pari ad euro 283.450,00 ed
è legato al fabbisogno complessivo sull'anno delle politiche provinciali adottate a sostegno del diritto allo
studio universitario nella forma di contributo al piano di accumulo finanziario delle famiglie per incentivare
la frequenza di tali percorsi di studio;
Ritenuto inoltre, come indicato nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, di
procedere alla riduzione e conseguente rideterminazione delle assegnazioni sui seguenti capitoli di bilancio
agli enti di seguito indicati:
a) ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA E LA SPERIMENTAZIONE



EDUCATIVA - IPRASE
- riduzione per l'importo di euro 45.000,00 dell'impegno di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
109 del 30 gennaio 2020 sul capitolo 252200 dell'esercizio finanziario 2020 (impegno n. 221038-1) e
conseguentemente rideterminare l'assegnazione delle risorse destinate al funzionamento di IPRASE in Euro
634.000,00
sul capitolo 252200 dell'esercizio finanziario 2020. La riduzione avviene in ragione della riprogrammazione
dell'attività annuale dell'Istituto a seguito dell'emergenza in atto che vede la necessità di procedere alla
formazione on-line anziché di tipo tradizionale;
b) OPERA UNIVERSITARIA
- riduzione per l'importo di euro 400.000,00 dell'impegno di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
65 del 24 gennaio 2020 sul capitolo 314000 dell'esercizio RIFERIMENTO : 2020-D335-00015
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 11 
4
finanziario 2020 (impegno n. 220853-1) e conseguentemente rideterminare l'assegnazione delle risorse
destinate alle spese di investimento a Opera Universitaria in Euro 1.740.000,00 sul capitolo 314000
dell'esercizio finanziario 2020. La riduzione avviene in ragione della riprogrammazione degli investimenti
inclusi nel Programma pluriennale di attività 2020-2022; budget economico 2020-2022 e Piano investimenti
2020-2022.
c) CENTRO SERVIZI CULTURALI S. CHIARA
- riduzione per l'importo di euro 250.000,00 dell'impegno di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
195 del 14 febbraio 2020 sul capitolo 354300 dell'esercizio finanziario 2020 (impegno n. 222237-2) e
conseguentemente rideterminare l'assegnazione delle risorse in conto capitale al Centro servizi culturali S.
Chiara in Euro 1.150.000,00 sul capitolo 354300 dell'esercizio finanziario 2020 per programmi di
investimento e per la realizzazione di attività e iniziative comprese nel programma di attività 2020; la
riduzione avviene a seguito della riprogrammazione delle stesse in conseguenza dell'emergenza in corso;
d) MUSEO D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA
- riduzione per l'importo di euro 900.000,00 dell'impegno di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
153 del 7 febbraio 2020 sul capitolo 353200 dell'esercizio finanziario 2020 (impegno n. 221684-1) e
conseguentemente rideterminare l'assegnazione delle risorse destinate al funzionamento del Mart in euro
3.697.075,00 sul capitolo 353200 dell'esercizio finanziario 2020 a motivo della rideterminazione delle attività
dell'ente dovuta all'emergenza in corso;
e) ENTE MUSEO "CASTELLO DEL BUONCONSIGLIO, MONUMENTI E
COLLEZIONI PROVINCIALI"
- riduzione per l'importo di euro 50.000,00 dell'impegno di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
62 del 24 gennaio 2020 sul capitolo 354250 dell'esercizio 2020
(impegno n. 220931-2) e conseguentemente rideterminare l'assegnazione delle risorse destinate alle spese di
investimento del Museo Castello del Buonconsiglio in Euro 100.000,00 sul capitolo 354250 dell'esercizio
finanziario 2020; anche in questo caso la riduzione è determinata dalla riprogrammazione degli investimenti
previsti a seguito dell'emergenza in corso;
- considerato che al fine di verificare la conformità del presente atto agli obiettivi e alle disposizioni in
materia di programmazione nonché la coerenza dello stesso con le linee della politica finanziaria provinciale,
con nota del dirigente generale del Dipartimento Istruzione e cultura prot. n. 230368 del 27 aprile 2020, è
stato chiesto il parere preventivo previsto dai criteri generali stabiliti dalla deliberazione della Giunta
provinciale n. 6 del 15 gennaio 2016. Sono pertanto stati acquisti i pareri del Servizio Pianificazione e
controllo strategico e del Dipartimento Affari finanziari, che si allegano quale documentazione.
- a voti unanimi espressi nelle forme di legge,
RIFERIMENTO : 2020-D335-00015
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 11 
5
DELIBERA
1. di procedere alle riduzioni delle risorse programmate sui competenti capitoli di bilancio secondo quanto



indicato nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, per le ragioni indicate in
premessa, aggiornando le prenotazioni fondi e gli impegni assunti ivi rappresentati;
2. di dare atto che in ragione delle riduzioni di cui al punto 1. si procede all'aggiornamento dell'allegato 2 -
Tabelle finanziarie Programma pluriennale della formazione professionale parte integrante e sostanziale della
citata deliberazione n. 477
del 5 aprile 2019, come modificata relativamente all'aggiornamento del piano finanziario del citato
programma dalla deliberazione n. 1747 di data 8 novembre 2019, con l'allegato 2 - Tabelle finanziarie
Programma pluriennale della formazione professionale, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
3. di disporre altresì la modifica dei provvedimenti precedentemente assunti, così come specificato in
premessa.
RIFERIMENTO : 2020-D335-00015
Pag 6 di 7 LC - LS
Num. prog. 6 di 11 
Adunanza chiusa ad ore 12:13
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


